

Số: /KH - BCD138

Tp. Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024
(Từ 01/6/2024 đến 30/6/2024)

Thực hiện Công văn số 3676/UBND-NCPC ngày 31/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024. Ban Chỉ đạo 138 thành phố Bắc Kạn ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6), “Ngày Quốc tế và toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26/6) theo chủ đề “**Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy**”. Tổ chức tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu sắc về nhận thức và hành động; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp; cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa tội phạm và phòng chống ma túy (PCMT).

2. Xác định những nội dung trọng tâm và phân công trách nhiệm nhằm chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, phòng ngừa; tăng cường công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm ma túy; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện, quản lý người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

3. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tiến hành đồng bộ; đảm bảo hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan:

Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26/6); đôn đốc, hướng dẫn cấp cơ sở thực hiện và kịp thời xử lý có hiệu quả các vấn đề bức xúc, phức tạp mới nổi lên, đồng thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCMT; bảo đảm kinh phí cho công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy; tăng cường nắm tình hình, rà soát địa bàn, đối tượng nhằm phát hiện, đấu tranh, triệt xóa kịp thời các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Tập trung lực lượng điều tra, triệt phá các các điểm, tụ điểm, đường dây, ổ nhóm tội phạm mua bán, vận chuyển ma túy; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Phương án, kế hoạch nghiệp vụ về đấu tranh

phòng, chống tội phạm ma túy; tăng cường nắm tình hình, phát hiện, xử lý các đối tượng giới thiệu, quảng cáo, lôi kéo sử dụng, mua bán trái phép các chất ma túy trên các trang mạng xã hội.

Tăng cường đơn đốc lực lượng Công an xã, phường phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở, trọng tâm là công tác rà soát, thống kê, phân loại, đưa vào quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; phối hợp thực hiện công tác xác định tình trạng nghiện; lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc theo quy định; tăng cường giáo dục, quản lý người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân thành phố đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án ma túy; tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng xét xử các vụ án ma túy; phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền, giáo dục pháp luật thông qua xét xử các vụ án ma túy để nâng cao tính giáo dục, phòng ngừa, răn đe các đối tượng khác, hỗ trợ công tác phòng ngừa tội phạm.

Phát huy hiệu quả và khai thác tối đa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu căn cước công dân phục vụ công tác quản lý địa bàn, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy nhằm làm tốt công tác phòng ngừa, không để phát sinh tội phạm, tệ nạn ma túy.

Đề xuất, kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc, tham gia tích cực công tác phòng, chống ma túy trong đợt cao điểm "Tháng hành động phòng, chống ma túy" năm 2024.

Tham mưu, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024.

2. Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thể thao - Truyền thông:

Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng tin bài, phóng sự, nội dung tuyên truyền về "*Tháng hành động phòng, chống ma túy*", "*Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy*". Phản ánh thực trạng tội phạm ma túy, hậu quả, tác hại của các loại ma túy để tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân đối với công tác PCMT. Tăng thời lượng, tần suất thông tin chuyên tải thông điệp PCMT trong tháng 6.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và quần chúng nhân dân: Các chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

Phòng Văn hóa & Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động dịch vụ văn hoá, thể thao, du lịch, không để phát sinh các tệ nạn ma túy.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học sinh; đưa nội dung xây dựng kỹ năng phòng, chống ma túy vào chương trình giáo dục của các cấp học, bậc học.

4. Phòng Kinh tế, Trung tâm Y tế thành phố:

Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trong sản xuất và kinh doanh, không để tội phạm lợi dụng sản xuất trái phép các chất ma túy.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Hướng dẫn, tổ chức và quản lý công tác cai nghiện ma túy; kịp thời tháo gỡ những vướng mắc trong công tác lập hồ sơ, thủ tục xem xét, quyết định đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy tại cơ sở cai nghiện.

6. UBND các xã, phường:

Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng bằng nhiều hình thức đa dạng; tuyên truyền trên hệ thống thông tin và truyền thanh ở các xã, phường. Phát động phong trào toàn dân tham gia PCMT; tham gia phát giác, tố giác tội phạm ma túy, người nghiện ma túy; các điểm, tụ điểm mua bán và sử dụng trái phép chất ma túy; tham gia quản lý, giáo dục người nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng; giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy sớm hoà nhập cộng đồng, chống tái nghiện; tăng cường quản lý, giám sát người nghiện ma túy; vận động người dân xóa bỏ việc trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương và các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Kết thúc tháng hành động, báo cáo kết quả thực hiện về Công an thành phố Bắc Kạn – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 thành phố **chậm nhất ngày 30/6/2024** (Đồng chí Hoàng Thị Thương, Số điện thoại: 0978.640.922).

2. Giao Công an thành phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy, tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BCD 138 tỉnh Bắc Kạn;
- PV01 - CAT;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Thành viên BCD 138 thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Công an thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, CATP.

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Hoàng Hà Bắc**

